
Cílem předkládané diplomové práce Nepokoje na jevišti. Divadelní reprezentace
severoirského konfliktu (Troubles on Stage: Theatrical Representation of the Conflict in
Northern Ireland) je analýza způsobů, jimiž moderní irské drama reflektovalo severoirský
konflikt, zejména éru tzv. nepokojů (Troubles; období od konce 60. do konce 90. let
dvacátého století). Práce se věnuje třem hrám, Čaji v porcelánovém šálku Christiny Reidové
(Tea in a China Cup, premiéra 1983), Kartagincům Franka McGuinnesse (Carthaginians,
premiéra 1988) a V údolí černého prasete Vincenta Woodse (At the Black Pig’s Dyke,
premiéra 1992). Všechny hry rozebírá ze tří hlavních hledisek: náboženství, genderu a místa.
Zmíněné texty byly vybrány z několika důvodů. Důležitým kritériem byla doba jejich
vzniku, práce se totiž záměrně vyhnula textům, které vznikly jako přímá reakce na vypuknutí
násilností na konci šedesátých let a jejichž autoři se především snažili zaujmout postoj
k aktuálním událostem a na uměleckou hodnotu svých textů se příliš nesoustřeďovali.
Podstatná pro výběr byla však i druhá strana časové osy, tyto hry byly napsány ještě před
rokem 1994, kdy Irská republikánská armáda vyhlásila příměří, jež je považováno za zcela
zásadní milník ve vývoji Severního Irska. Analyzovaná dramata tak vznikla v období
politické stagnace, v němž se konflikt zmítal mezi opakujícími se fázemi naděje na ukončení a
následných zklamání, když žádná řešení nepřicházela.


